
                                                                                                                     COPIA 

                                                  SETTORE  
AREA AFFARI GENERALI  

 

Registro Generale N.  737  del   31/12/2019 
Registro di Settore N.  178  del   31/12/2019  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE GRAFICA E STAMPA MANIFESTI IN
OCCASIONE DELLA CELEBRAZIONE DEL 160° ANNIVERSARIO DELLA FONDAZIONE
DELL'ISTITUTO  TECNICO  AGRARIO.   DETERMINA  A  CONTRARRE  E  DI
AGGIUDICAZIONE
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.
LGS. N. 50/2016.  CIGZ7E2B552F6.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

ü il Sindaco, con apposito provvedimento individuava e nominava i responsabili degli uffici e
servizi,  attribuendo  al  sottoscritto,  ai  sensi  dell'art.  109,  comma  2,  del  T.U.  18  agosto
2000, n. 267, le funzioni dirigenziali;

ü con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  20  del  13/04/2019  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021;

ü con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  21  del  13/04/2019  è  stato  approvato  il
bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  G.C.  n.  118  del  09/12/2019,  dichiarata  immediatamente
eseguibile,  con  la  quale  venivano  formulate  le  linee  di  indirizzo  a  questo  Ufficio  finalizzate  alla
realizzazione dell'evento denominato “Celebrazione 160° anniversario ITA”;

RITENUTO necessario provvedere all'affidamento del servizio di  realizzazione  grafica  e  stampa
manifesti per pubblicizzare l'evento; 

DATO ATTO CHE la realizzazione grafica e stampa dei manifesti è a cura della ditta “Firmà s.r.l.”
con sede a Pescara;

ATTESO  CHE  per  la  fornitura  di  cui  sopra  è  necessario  provvedere  alla  formalizzazione
dell'affidamento  del  servizio  all'operatore  prescelto  “Firmà  s.r.l.”  con  sede  a  Pescara,  unico  in
grado di fornire la tipologia di servizio richiesta; 

DATO ATTO CHE l'importo del servizio oggetto della presente determinazione e posto a base di
affidamento, pari a di € 1.400,00 (oltre IVA) è al di sotto della soglia comunitaria di cui  all'art.  35,
comma 1, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000€, e che pertanto si tratta di un
affidamento riconducibile alla previsione di cui all'art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 737 del 31/12/2019 - Pagina 1 di 5



CONSIDERATO  CHE,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell'art. 37, comma 1, del
D. Lgs. n. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi
di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all'art. 38 del D.Lgs. citato;
 

PRESA VISIONE del preventivo della ditta “Firmà s.r.l.”, acquisito in data 18.11.2019, comportante
una  complessiva  spesa  di  €  1.400,00  (oltre  IVA),  che  risulta  essere  congruo  rispetto  alle
necessità e gli obiettivi di questo Amministrazione;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

· con  l'esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  servizio  di
realizzazione  grafica  e  stampa  manifesti  in  occasione  della  celebrazione  del  160°
anniversario  della  fondazione  dell'Istituto  Tecnico  Agrario  a  cura  della  ditta  “Firmà  s.r.l.”
con sede a Pescara;

· le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  preventivo  acquisito  in  data
18.11.2019, comportante una complessiva spesa di euro 1.400,00, oltre IVA;  

· la  scelta  del  contraente  è  stata  effettuata  mediante  affidamento  diretto  nel  rispetto  di
quanto disposto dall'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 19/04/2020;

RITENUTO,  per  le  ragioni  espresse,  di  affidare  il  servizio  in  oggetto  alla  ditta  “Firmà  s.r.l.”  con
sede a Pescara;  

CONSIDERATO CHE per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIGZ7E2B552F6;

RITENUTO QUINDI di prenotare sul  capitolo  799/1  del  bilancio  pluriennale  2019/2021,  esercizio
2019,  l'impegno  di  spesa  a  favore  di  “Firmà  s.r.l.”  con  sede  a  Pescara,  per  la  somma
complessiva di euro 1.708,00, iva compresa, mediante affidamento diretto;

VISTI

· il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

· l'art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del
responsabile del servizio e l'art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;

· il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;

· la Legge n. 241/1990;

· l'art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  della  Legge  n.  102/2009  concernente  i  pagamenti
delle pubbliche amministrazioni;

· la Legge n. 136/2010, specialmente l'art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

· il D. Lgs. n. 118/2011;

· lo Statuto comunale;

· il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

· il regolamento comunale di contabilità;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 737 del 31/12/2019 - Pagina 2 di 5



DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, l'espletamento servizio di realizzazione grafica e
stampa  manifesti  in  occasione  della  celebrazione  del  160°  anniversario  della  fondazione
dell'Istituto  Tecnico  Agrario  alla  ditta  “Firmà  srl”  con  sede  a  Pescara,  C.F.  02239130681
mediante affidamento diretto per l'importo di euro 1.708,00 (IVA compresa);

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 1.708,00 IVA compresa, al capitolo 799/1
del bilancio pluriennale 2019/2021, esercizio 2019;

3. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis  del D. Lgs. n. 267/2000, che l'impegno di spesa adottato
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con
le regole di finanza pubblica;

4. che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z7E2B552F6;

5. di  dare  atto  che  il  pagamento  avverrà  su  presentazione  di  fatture  debitamente  controllate  e
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell'art. 184 del D.lgs.
n. 267/2000;

6. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs.
n. 50/2016, all'esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86;

7. di  disporre  che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,  venga
trasmessa  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

8. di  individuare  il  Responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Francesca  Vecchi,  e  che  lo
stesso dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di
conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  con  il  soggetto  beneficiario  del  presente
provvedimento;

9. che  i  provvedimenti  relativi  alla  presente  procedura  saranno  pubblicati,  oltre  che  sull'Albo
pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

10. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente
in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  strumenti
analoghi, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016.

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Francesca Vecchi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 737 del 31/12/2019 - Pagina 3 di 5



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 737 del 31/12/2019 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

BRINDISI ARTURO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.ssa VECCHI FRANCESCA

Alanno, lì _____________
IL RESPONSABILE  SERV. FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

31/12/2019

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla

presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa ai sensi
dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Alanno, lì _____________31/12/2019

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Alanno. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 737 del 31/12/2019 - Pagina 5 di 5




